

**Reparatia capitala la gradinita de copii nr 2 din
s. Geamana-**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Copertine**

Valoarea de deviz 446 976,012 lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. COPERTINE A si B				
		1.1. COPERTINE PENTRU COPII TIP A -3buc				
		1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3	0,394	584,772 0,000	230,400 0,000
2	TsI50A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanța de 2 km	t	47,100	22,397 0,000	1 054,900 0,000
3	TsC51A	Lucrari la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3	0,394	41,381 8,386	16,304 3,304
4	TsA20B	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	4,900	57,680 57,680	282,632 282,632
		Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu				1 584,236 285,936
		1.1.2. FUNDATII				
5	TsC53B	Compactarea pământului cu piatra sparta	100m2	0,480	1 034,331 190,692	496,479 91,532

1	2	3	4	5	6	7
6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,600	810,364 170,200	7 779,497 1 633,920
7	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	578,910	12,482 1,584	7 225,948 916,986
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	132,060	11,745 1,290	1 551,052 170,370
9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	19,500	773,260 111,000	15 078,570 2 164,500
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	52,800	51,356 35,700	2 711,596 1 884,960
		Total FUNDATII Inclusiv salariu				34 843,142 6 862,268
		1.1.3. PERETI				
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	1,008	870,674 131,194	877,639 132,244
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	63,360	14,120 2,962	894,631 187,654
13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si	kg	124,800	13,248 2,090	1 653,350 260,832

1	2	3	4	5	6	7
		montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	7,900	1 417,600 235,200	11 199,040 1 858,080
15	CD05C1	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.	m3	12,530	698,719 147,201	8 754,950 1 844,430
		Total PERETI Inclusiv salariu				23 379,610 4 283,240
		1.1.4. ACOPERIS				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	6,276	4 528,629 717,881	28 421,677 4 505,420
17	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	6,276	204,401 57,401	1 282,823 360,248
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	180,600	34,531 8,710	6 236,350 1 573,026
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	180,600	145,540 34,000	26 284,497 6 140,400
20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	24,190	39,171 22,200	947,539 537,030
21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	48,380	38,905 30,000	1 882,220 1 451,400
		Total ACOPERIS Inclusiv salariu				65 055,106 14 567,524

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.5. PARDOSELI				
22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,165	1 034,879 190,739	170,755 31,472
23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,630	658,152 153,724	414,636 96,846
24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	2,080	1 417,710 235,194	2 948,836 489,204
25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	1,280	1 641,200 291,200	2 100,736 372,736
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	4,860	156,500 23,800	760,590 115,668
27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	128,100	155,207 28,300	19 882,000 3 625,230
28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	128,100	39,405 30,000	5 047,781 3 843,000
		Total PARDOSELI Inclusiv salariu				31 325,334 8 574,156
		1.1.6. FINISARI				
29	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	15,880	377,922 232,400	6 001,405 3 690,512
30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in	m2	208,910	33,225 13,500	6 941,038 2 820,300

1	2	3	4	5	6	7
		dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent				
		Total FINISARI Inclusiv salariu				12 942,443 6 510,812
		Total COPERTINE PENTRU COPII TIP A -3buc Inclusiv salariu				169 129,871 41 083,936
		1.2. COPERTINE PENTRU COPII TIP B -3buc 1.2.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,315	584,762 0,000	184,200 0,000
32	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	37,800	22,398 0,000	846,650 0,000
33	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,315	41,460 8,444	13,060 2,660
34	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,970	57,679 57,679	228,984 228,984
		Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu				1 272,894 231,644
		1.2.2. FUNDATII				
35	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,410	1 034,312 190,673	424,068 78,176
36	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	7,800	810,357 170,200	6 320,784 1 327,560
37	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	491,790	12,482 1,584	6 138,532 779,000

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
38	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	104,790	11,745 1,290	1 230,762 135,180
39	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	15,600	773,278 111,000	12 063,140 1 731,600
40	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,460	51,371 35,700	2 283,936 1 587,222
		Total FUNDATII Inclusiv salariu				28 461,222 5 638,738
		1.2.3. PERETI				
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,990	870,487 131,200	861,782 129,888
42	CC02K	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	43,200	14,120 2,962	609,990 127,964
43	CC02L	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	124,800	13,248 2,090	1 653,350 260,832
44	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	6,000	1 417,600 235,200	8 505,600 1 411,200
45	CD05C1	Compartimentari din placi 590 x	m3	10,040	698,694	7 014,885

1	2	3	4	5	6	7
		240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.			147,200	1 477,888
		Total PERETI Inclusiv salariu				18 645,607 3 407,772
		1.2.4. ACOPERIS				
46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,418	4 528,587 717,877	24 535,886 3 889,456
47	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	5,418	204,399 57,401	1 107,436 310,996
48	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	131,400	34,789 8,710	4 571,328 1 144,494
49	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	131,400	145,540 34,000	19 124,018 4 467,600
50	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	17,460	39,170 22,199	683,913 387,600
51	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	34,930	39,405 30,000	1 376,413 1 047,900
		Total ACOPERIS Inclusiv salariu				51 398,994 11 248,046
		1.2.5. PARDOSELI				
52	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,120	1 034,275 190,633	124,113 22,876
53	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,630	658,152 153,724	414,636 96,846

1	2	3	4	5	6	7
54	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,880	1 417,721 235,194	2 665,316 442,164
55	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	0,900	1 641,200 291,200	1 477,080 262,080
56	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,530	156,494 23,794	395,931 60,200
57	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	90,450	155,195 28,300	14 037,415 2 559,750
58	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	90,450	39,405 30,000	3 564,182 2 713,500
		Total PARDOSELI Inclusiv salariu				22 678,673 6 157,416
		1.2.6. FINISARI				
59	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	14,080	371,465 232,400	5 230,229 3 272,192
60	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	167,330	33,225 13,500	5 559,549 2 258,970
		Total FINISARI Inclusiv salariu				10 789,778 5 531,162
		Total COPERTINE PENTRU COPII TIP B -3buc Inclusiv salariu				133 247,168 32 214,778

1	2	3	4	5	6	7
		Total COPERTINE A si B Inclusiv salariu				302 377,039 73 298,714

		Total	lei			302 377,039
		Fondul social	22,50 %			16 492,211
		Transport	7,00 %			15 853,980
		Total	100,00 +			334 723,230
		Cheltuieli de regie	7,00 %			23 430,626
		Total	100,00 +			358 153,856
		Beneficiu de deviz	4,00 %			14 326,154
		Total	100,00 +			372 480,010
		TVA	20,00 %			74 496,002
		Total deviz: Inclusiv salariu				446 976,012 73 298,714

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala la gradinita de copii nr 2 din s. Geamana-

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Copertine

Valoarea de deviz 446 976,012 lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	89,880	30,00	2 696,400
2.	7122050013400	Zidar	h-om	334,409	30,00	10 032,270
3.	7123010010200	Betonist	h-om	236,068	30,00	7 082,040

4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	90,067	30,00	2 702,010
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	185,768	30,00	5 573,040
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	203,144	30,00	6 094,320
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	253,526	30,00	7 605,780
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	471,169	30,00	14 135,070
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	280,800	30,00	8 424,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	26,487	28,00	741,636
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	216,254	28,00	6 055,112
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	77,037	28,00	2 157,036
Total manopera						73 298,714

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,539	165,00	748,935
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,454	165,00	239,910
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,379	165,00	2 207,535
4.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	17,550	165,00	2 895,750
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,517	140,00	2 032,380
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,906	0,50	16,955
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,899	2 900,00	8 407,100
8.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,229	3 000,00	687,000
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	9,706	2 900,00	28 147,400
10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,702	2 900,00	2 035,800
11.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ MM calit a II a	m3	1,871	2 900,00	5 425,900
12.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	2,841	2 900,00	8 238,900
13.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	2,261	3 500,00	7 913,500
14.	2010102915200/1	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	3,203	3 500,00	11 210,500
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	605,192	0,05	30,260
16.	2010237318750	Distantieri	buc	260,330	2,00	520,660
17.	2020142961000	Placi FORTAN	m3	22,231	490,00	10 893,190
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,726	30,00	291,780
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	12,563	15,00	188,445
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	22,920	15,00	343,800
21.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	240,793	30,00	7 223,790
22.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	114,601	15,00	1 719,015
23.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	54,334	34,00	1 847,356
24.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	49,513	16,00	792,208
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	36,224	23,00	833,152
26.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	30,260	4,00	121,040
27.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	196,200	15,00	2 943,000
28.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	127,090	2,30	292,307
29.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	16,381	35,00	573,335
30.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,930	600,00	2 358,000
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	7 215,440	2,60	18 760,144
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	32,760	55,00	1 801,800
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 307,861	1,40	7 431,006
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	12,831	8,00	102,648
35.	2663102100000	Beton	m3	1,049	710,00	744,790
36.	2663102100000/1	Beton	m3	1,030	710,00	731,300
37.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	28,642	710,00	20 335,820
38.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,286	600,00	771,600
39.	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	32,075	115,00	3 688,625
40.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,227	150,00	34,050
41.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	314,860	1,00	314,860
42.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	39,526	11,00	434,786

43.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	163,800	11,00	1 801,800
44.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	376,740	75,00	28 255,500
45.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	13,104	35,00	458,640
46.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	76,738	10,20	782,727
47.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	51,220	10,20	522,444
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	351,995	10,20	3 590,349
49.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 353,308	10,20	13 803,742
50.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,863	14,30	69,541
51.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	14,269	14,30	204,046
52.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	444,372	14,00	6 221,208
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	68,242	17,00	1 160,114
54.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	84,197	17,00	1 431,349
55.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,918	14,00	40,852
56.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 948,400	0,60	1 769,040
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,468	8,00	43,744
Total materiale de constructii						226 485,428

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,542	9,00	175,878
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,382	300,00	414,600
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,234	100,00	23,400
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	26,435	1,00	26,435
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	6,065	8,00	48,520
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,514	1,00	2,514
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,433	350,00	1 901,550
Total utilaje de constructii						2 592,897

Total	lei	302 377,039
Fondul social	22,50 %	16 492,211
Transport	7,00 %	15 853,980
Total	100,00 +	334 723,230
Cheltuieli de regie	7,00 %	23 430,626
Total	100,00 +	358 153,856
Beneficiu de deviz	4,00 %	14 326,154
Total	100,00 +	372 480,010
TVA	20,00 %	74 496,002

Total deviz:

446 976,0
12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala la gradinita de copii Investitor
nr 2 din s. Geamana-
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. COPERTINE A si B				
		1.1. COPERTINE PENTRU COPII TIP A -3buc				
		1.1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			584,772 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	584,772
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,397 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,397
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			41,381 8,386
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	28,00	8,386
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	32,995
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			57,680 57,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	28,00	57,680
		1.1.2. FUNDATII				
5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 034,331 190,692
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	28,00	190,692
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	165,00	841,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	1,00	2,140
6	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			810,364 170,200
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,40	407,827
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	140,00	108,704
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	165,00	118,078
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,355
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	8,00	2,600
7	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			12,482

1	2	3	4	5	6	7
		barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				1,584
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,084
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			11,745
						1,290
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,290
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
9	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			773,260
						111,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	30,00	111,000
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	710,00	579,360
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	165,00	82,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	1,00	0,400
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			51,356
						35,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,420
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,30	0,715
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,360
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,161
		1.1.3. PERETI				
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			870,674
						131,194
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,194
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	710,00	738,879
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,120
						2,962
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	30,00	2,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	28,00	0,112
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,560
13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,248
						2,090
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	30,00	1,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	28,00	0,140
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,560
14	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 417,600
						235,200
	7122050013400	Zidar	h-om	6,5800	30,00	197,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3500	28,00	37,800
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	2,60	1 050,400
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	600,00	132,000
15	CD05C1	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri	m3			698,719

1	2	3	4	5	6	7
		cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.				147,201
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3000	30,00	129,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	28,00	18,201
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0570	600,00	34,190
	2020142961000	Placi FORTAN	m3	0,9850	490,00	482,648
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,4000	10,20	34,680
		1.1.4. ACOPERIS				
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 528,629
						717,881
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,402
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	28,00	67,479
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 900,00	463,926
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 900,00	174,203
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasiinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 900,00	2 406,963
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	17,00	122,399
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,20	44,676
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,180
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,400
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	14,00	532,000
17	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcasa, estacade.	m3			204,401
						57,401
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	28,00	57,401
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	147,000
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			34,531
						8,710
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	28,00	1,960
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0082	2 900,00	23,781
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	17,00	2,040
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			145,540
						34,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	28,00	7,000
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	75,00	90,562
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	11,00	5,775
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,670
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	55,00	5,775
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,00	1,470
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	35,00	1,838
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	9,00	0,450
20	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2			39,171
						22,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	30,00	22,200
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 000,00	16,494
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	17,00	0,476
21	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			38,905
						30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	34,00	6,120
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	23,00	2,760
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
		1.1.5. PARDOSELI				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 034,879 190,739
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	28,00	190,739
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	165,00	842,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	1,00	2,139
23	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			658,152 153,724
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	30,00	142,524
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,40	265,727
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	140,00	111,778
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	165,00	121,524
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	8,00	2,197
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	8,00	2,603
24	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 417,710 235,194
	7122050013400	Zidar	h-om	6,5800	30,00	197,394
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3500	28,00	37,800
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	2,60	1 050,400
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	600,00	132,115
25	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			1 641,200 291,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	28,00	291,200
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	15,00	1 350,000
26	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			156,500 23,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	28,00	23,800
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,500
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,200
27	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolium aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			155,207 28,300
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	30,00	25,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,00	2,800
	2010102915200/1	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	3 500,00	87,514
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	2 900,00	37,693
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	17,00	1,700
28	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			39,405 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	34,00	6,120
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	23,00	2,760
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
		1.1.6. FINISARI				
29	CH12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			377,922 232,400
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	30,00	120,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	30,00	90,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	28,00	22,400
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	115,00	123,118
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	8,00	6,464
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	2,30	9,757

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	150,00	1,134
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	4,00	4,040
30	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			33,225 ----- 13,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	30,00	13,500
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	30,00	19,200
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
		1.2. COPERTINE PENTRU COPII TIP B -3buc				
		1.2.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			584,762 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	300,00	584,762
32	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,398 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,398
33	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			41,460 ----- 8,444
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	28,00	8,444
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	100,00	33,016
34	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			57,679 ----- 57,679
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	28,00	57,679
		1.2.2. FUNDATII				
35	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 034,312 ----- 190,673
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	28,00	190,673
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	165,00	841,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	1,00	2,139
36	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			810,357 ----- 170,200
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,40	407,827
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	140,00	108,715
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	165,00	118,060
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,355
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	8,00	2,600
37	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,482 ----- 1,584
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	28,00	0,084
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
38	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			11,745

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv				1,290
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,290
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
39	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			773,278
						111,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	30,00	111,000
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	710,00	579,378
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	165,00	82,500
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	1,00	0,400
40	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			51,371
						35,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	28,00	4,200
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,420
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,30	0,715
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,360
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	30,00	3,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 900,00	10,175
		1.2.3. PERETI				
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			870,487
						131,200
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,200
	2663102100000/1	Beton	m3	1,0250	710,00	738,687
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			14,120
						2,962
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	30,00	2,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	28,00	0,112
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,560
43	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			13,248
						2,090
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	30,00	1,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	28,00	0,140
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,20	10,455
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,30	0,143
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,560
44	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 417,600
						235,200
	7122050013400	Zidar	h-om	6,5800	30,00	197,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3500	28,00	37,800
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	2,60	1 050,400
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	600,00	132,000
45	CD05C1	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, folosirea armaturii de siguranta OB 37, diam. 6 mm, 1 bara la fiecare rind.	m3			698,694
						147,200
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3000	30,00	129,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	28,00	18,200
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0570	600,00	34,183

1	2	3	4	5	6	7
	2020142961000	Placi FORTAN	m3	0,9850	490,00	482,630
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,4000	10,20	34,680
		1.2.4. ACOPERIS				
46	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 528,587 717,877
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	28,00	67,478
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{6}=40-75$ mm calit a II a	m3	0,1600	2 900,00	464,064
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{6}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 900,00	173,957
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 900,00	2 407,032
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	17,00	122,401
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,20	44,676
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,180
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,399
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	14,00	532,000
47	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcasa, estacade.	m3			204,399 57,401
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	28,00	57,401
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	15,00	146,999
48	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			34,789 8,710
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	28,00	1,960
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0082	2 900,00	23,769
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	17,00	2,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	9,00	0,270
49	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			145,540 34,000
	7213050013100	Timchigi	h-om	0,9000	30,00	27,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	28,00	7,000
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	75,00	90,563
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	11,00	5,775
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,670
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	55,00	5,775
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,00	1,470
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	35,00	1,838
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	9,00	0,450
50	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2			39,170 22,199
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7400	30,00	22,199
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	3 000,00	16,495
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	17,00	0,476
51	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			39,405 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	34,00	6,120
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	23,00	2,760
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
		1.2.5. PARDOSELI				
52	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 034,275 190,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	28,00	190,633
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	165,00	841,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp	h-ut	2,1400	1,00	2,142

1	2	3	4	5	6	7
		(4 kw)				
53	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			658,152 153,724
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	30,00	142,524
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	28,00	11,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,40	265,727
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	140,00	111,778
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	165,00	121,524
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	8,00	2,197
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	8,00	2,603
54	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 417,721 235,194
	7122050013400	Zidar	h-om	6,5800	30,00	197,394
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3500	28,00	37,800
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	404,0000	2,60	1 050,400
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2200	600,00	132,128
55	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			1 641,200 291,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	28,00	291,200
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	15,00	1 350,000
56	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			156,494 23,794
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	28,00	23,794
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	15,00	25,500
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,200
57	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 strat-uri asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2			155,195 28,300
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	30,00	25,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	28,00	2,800
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	3 500,00	87,490
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	2 900,00	37,705
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	17,00	1,700
58	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul	m2			39,405 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	34,00	6,120
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	23,00	2,760
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
		1.2.6. FINISARI				
59	CII2A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			371,465 232,400
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	30,00	120,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	30,00	90,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	28,00	22,400
	2670112202050	Placi din marmura artificiala	m2	1,0600	115,00	123,119
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	2,30	9,757
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	150,00	1,140
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	4,00	4,040
60	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 strat-uri la fatade executate pe glet existent	m2			33,225 13,500

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	30,00	13,500
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	30,00	19,200
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,025

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.